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- dogodki v občini    - ostali prispevki  
- dejavnosti društev     - obvestila    - uradne objave

Vsebina:

ISKRENE ČESTITKE OB PRAZNIKU OBČINE VAM ŽELI
KÖZSÉGÜNK ÜNNEPÉNEK ALKALMÁBÓL GRATULÁLUNK

ŽUPAN OBČINE HODOŠ LUDVIK ORBAN, ČLANICE IN ČLANI OBČINSKEGA SVETA  
TER OBČINSKA UPRAVA

HODOS KÖZSÉG POLGÁRMESTERE ORBAN LUDVIK, A KÖZSÉGI TANÁCS TAGJAI,  
VALAMINT A KÖZSÉGI HÍVATAL
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Spoštovane občanke, spoštovani občani 
Občine Hodoš

Pred nami je obdobje, ko slavimo naš občinski praznik. 
Naj ob tem zapišem nekaj uvodnih misli. 
Prva misel je, da tokrat občinskega praznika ne 
moremo in ne smemo praznovati na običajni način, 
kajti med nami je še zmeraj Covid 19. 
Prav zaradi njega, ki je tako močno posegel v naša 
življenja svojih programov na nivoju občine in 
društvih ne moremo izvajati. V času pisanja tega 
članka me preveva slutnja, da občinskega praznika 
sploh ne bomo mogli praznovati. Optimistična se mi 
zdi napoved, da bi za 21. občinski praznik pripravili 
slavnostno sejo, z udeležbo maksimalno 50 oseb. Na 
tej slavnostni seji bi podelili Zlate plakete, Listino 
občine in Župansko priznanje. Vsekakor pa se bomo s 
svojimi dejanji prilagajali stanju v državi. Ocenjujem, 
da je ta priznanja potrebno podeliti, saj s tem dajemo 
občutek, da prizadevanja posameznikov ali društev ne 
ostanejo neopažena. 
Šivanje mask v času pandemije je skrb za sovaščana. 
Za vsakega med nami. Priznanje bo le drobna 
pozornost. Posebno hvaležnost pa čutim do vseh tistih, 
ki so se odzvali kot prostovoljci, ki bi pomagali v času 
korone. Njihovo pripravljenost je potrebno nagraditi, 
kajti ne želim si, a vendarle se lahko še zgodi, da bomo 
njihovo pomoč tudi v bodoče potrebovali. 
Nekaj je načrtov, ki smo jih planirali na podlagi 
prejetega proračuna, vendar do občinskega praznika 
ne bodo dokončani, kajti kot vemo, je koronavirus 
upočasnil ves svet. 
V začetku leta smo se z obmejnimi župani z 
madžarske strani srečali s poslancem v DZ, z 
gospodom Ferencem Horvathom, v Lendavi, kjer smo 
razpravljali o možnostih obmejnega razvoja. Tudi 
tukaj smo zaradi korone, in posledično zaprtih mej, na 
povabilo predsednika skupščine Železne županije bili 
povabljeni v Őriszentpéter šele 7. julija.
Uvodni del srečanja je bil namenjen podpisu 
sporazuma med Železno županijo in PMSNS, nato 
pa je sledil pogovor o razvoju obmejnega območja 
z obeh strani meje. Dotaknili smo se tudi možnosti 
turističnega sodelovanja, padel je predlog o nabavi 
cestnega vlaka (DODO), s katerim bi popeljali turiste 
po turističnih destinacijah. Z zadovoljstvom smo 
ugotavljali, da ljudje skrbijo za zdrav življenjski 
slog, kar se kaže v povečanem številu kolesarjev, ki 
prehajajo mejo. Naša skrb pa je namenjena varnosti 
teh kolesarjev, zato smo se dogovorili, da vsak na svoji 
strani poišče predloge, kaj bi bilo dobro storiti na tem 
področju, o ugotovitvah bi se uskladili ter poskušali 
pridobiti sredstva za izvedbo tega projekta. 
V veselje mi je, da se je povečalo število prebivalcev 
v občini, namreč med nas, v župnišče, se je preselila 
družina našega evangeličanskega duhovnika, g. 

Petra Andrejćak. Ob tej priložnosti naj izrazim svoje 
zadovoljstvo in zadovoljstvo naših občanov in občank 
ter jim zaželim prijetno bivanje med nami. 
Poslušajoč radio, gledajoč TV se zavedam, da nam 
julij in avgust ne bosta prinesla brezskrbnih počitnic, 
dopustov. Moja velika prošnja je, čuvajmo se. Bodimo 
previdni. Ne dovolimo, da Covid 19 pride v naš kraj. 
V prvem valu epidemije smo za razna varovalna 
sredstva (maske, razkužila … ) porabili okrog 4.000 
evrov. Poskrbeli smo, da je vsak prebivalec prejel več 
mask. 
Samozavestno lahko zatrdim, da smo za svoje občane 
dobro poskrbeli. In tako bo tudi v prihodnje. Zdravje 
naših občank in občanov je in bo vedno na prvem 
mestu. 
Želim vam prijetno praznovanje 21. občinskega 
praznika, vsak pri sebi naj bo ponosen na dosežke naše 
majhne občine in upajmo, da bomo tudi v prihodnje 
s strpnostjo, razumevanjem in skupno željo živeli v 
urejeni in prijazni občini dosegali svoje plane. 

Prosim vas, drage občanke, dragi občini, dosledno 
UPOŠTEVAJMO NAVODILA NIJZ, da ostanemo 
zdravi. 

Vaš župan, Ludvik Orban   

Hodos Község tisztelt polgárai!

Engedjék meg, hogy a küszöbön álló községi ünnepünk 
előtt néhány gondolatot megosszak önökkel. 
Az első, hogy az idén, községi ünnepünket nem 
ünnepelhetjük a hagyományos módon, hiszen még 
mindig köztünk van a Covid 19. 
És ez alaposan összezavarta az életünket, így 
községi és egyesületi szinten sem tudjuk a terveknek 
megfelelően megvalósítani programjainkat. Amikor 
ezeket a sorokat írom, valamiért az motoszkál 
bennem, hogy az idén talán nem is ünnepelhetjük 
meg községi ünnepünket. Optimistábbnak tűnik, 
miszerint a 21. községi ünnep alkalmából ünnepi 
díszülést szervezünk, legfeljebb 50 résztvevővel. Itt 
osztanánk ki az Arany oklevelet, a Község oklevelét 
és a Polgármesteri elismerést. Annyi biztos, hogy 
alkalmazkodnunk kell az országban kialakuló 
állapotokhoz. Ugyanakkor azon a véleményen 
vagyok, hogy ezeket az elismeréseket ki kell osztani, 
mivel így tudjuk kinyilvánítani, hogy az egyének és 
egyesületek törekvései nem hiábavalóak. 
És a világjárvány idejében a védőmaszkok varrása 
az embertársunk iránti gondoskodást jelenti. Azt, 
hogy számít a másik. Külön hálát érzek mindazok 
iránt, akik a járvány idejében önkéntesként segítettek. 
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Segítőkészségüket mindenképpen díjazni kell. És 
noha nem kívánom, de könnyen előfordulhat, hogy 
községünkben a jövőben is szükség lesz az ilyen 
segítségre. 
Az elfogadott költségvetés alapján tervezett néhány 
tervünket a községi ünnepig nem fogjuk befejezni, 
mert hiszen tudjuk: a koronavírus lelassította az egész 
világot. 
Az év elején, a határ menti magyar települések 
polgármestereivel együtt, Lendván találkoztunk 
Horváth Ferenc országgyűlési képviselővel, akivel a 
határ menti fejlesztések lehetőségeiről egyeztettünk. 
Természetesen, a korona miatt, és következésképpen 
a lezárt határok miatt még csak július 7-én tudtunk 
a Vas megyei Közgyűlés elnökének meghívására 
Őriszentpéteren találkozni. 
A találkozó bevezető részében megtörtént a Vas megye 
és a MMÖNK közötti egyezmény aláírása, majd a 
határ két oldalának fejlesztésével kapcsolatos kérdések 
kerültek napirendre. Szóltunk az idegenforgalmi 
együttműködés lehetőségeiről, javaslat született a 
közúti turistavonat (DODO) beszerzésére, amellyel 
az idegenforgalmi desztinációkat mutatnánk be a 
látogatóknak. Örömmel nyugtáztuk, hogy egyre 
fontosabbnak tartjuk az egészséges életmódot, 
ami a határt átlépő, kerékpáros turisták számának 
növekedésében nyilvánul meg. A mi feladatunk 
pedig ezeknek a kerékpárosoknak a biztonságára 
irányul, ezért megállapodtunk, hogy mindenki 
saját körében megvizsgálja, mit kellene még 
tennie ezzel kapcsolatosan, majd egyeztetnénk a 
megállapításainkat és megpróbálnánk forrásokhoz 
jutni a projekt megvalósítása érdekében. 

Örömömre szolgál, hogy tovább nőt községünk 
lakosainak száma, ugyanis a parókiára költözött 
Peter Andrejćak evangélikus lelkész a családjával. 
A magam és községünk polgárai nevében szeretném 
kifejezni elégedettségünket, és kívánjuk, hogy érezzék 
jól magukat közöttünk. 
A rádiót hallgatva, a tévét nézve tudatában vagyok 
annak, hogy az idei július és augusztus nem a gondatlan 
szünidő és nyaralás időszaka lesz. Egyetlen kérésem 
van: vigyázzunk magunkra. legyünk óvatosak. Ne 
engedjük meg, hogy a Covid 19 térségünket is elérje. 
A járvány első hulláma idejében a különböző 
védőeszközökre (maszkok, fertőtlenítőszerek…) 
mintegy 4.000 eurót költöttünk, minden polgárnak 
több védőmaszkot is biztosítottunk. 
Magabiztosan állíthatom, hogy jól gondoskodtunk 
a lakosságról. És ez a jövőben sem lesz másképp. 
Polgáraink egészsége mindig is az első helyen lesz. 
Ünnepeljék kellemesen a 21. községi ünnepet, 
legyenek büszkék kis községünk eredményeire, és 
reméljük, hogy toleranciával, megértéssel, valamint a 
rendezett és kellemes község iránti közös vágyunkkal 
a jövőben is elérjük céljainkat. 

Kedves polgárok, kérem önöket, 
következetesen TARTSUK BE AZ ORSZÁGOS 
KÖZEGÉSZSÉGÜGYI INTÉZET 
UTASÍTÁSAIT, és maradjunk egészségesek. 

Ludvik Orban, az önök polgármestere    

Spoštovane občanke, cenjeni občani

Nova izdaja našega glasila poskuša prinesti v vaše 
domove pozitivne informacije. Res da prireditev 
v preteklih mesecih zaradi epidemije COVID – 19 
nismo imeli, kljub temu pa imamo, kar nekaj zapisati. 
V času epidemije smo se znašli v težavah, saj je začelo 
primanjkovati zaščitnih sredstev. V občini imamo še 
vedno nekaj dobrih občank in občanov, saj so nam 
priskočili na pomoč ter doma šivali maske. Material 
za maske je dal g. Ernest Čahuk iz podjetja E-Tekstil, 
kateri je maske tudi krojil. Za pomoč se vsem iskreno 
zahvaljujem. V občini Hodoš smo razdelili največ mask 
in sicer v času od 7.4. – 22.4.2020, skupno število za 
naselje Hodoš 1186 ter za naselje Krplivnik 456. Torej 
je vsak občan prejel 6 mask, od tega 2 medicinski in 
4 pralne. Zbrali smo tudi prostovoljke in prostovoljce, 
kateri bi v primeru nastale okužbe pomagali. Hvala, 
ker ste dosledno upoštevali priporočila in do okužb 
v občini ni prišlo, zato tudi nismo rabili pomoči 

prostovoljk in prostovoljec, kljub temu pa sem jim 
zahvaljujem, da so bili pripravljeni pomagati. Ko 
se je odprt vrtec na Hodošu, po epidemiji, smo jim 
zagotovili avtomatski razkuževalnik za roke ter jim 2 
krat dostavili iz Uprave za zaščito in reševanje zaščitna 
sredstva (maske). V mesecu maju smo opravili sejo 
občinskega sveta, ki pa je potekala v kulturni dvorani 
z upoštevanjem priporočil Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje. 

Sprejeti so bili naslednji sklepi:
• Zaključni račun Občine Hodoš za leto 2019 v 

predlagani vsebini
• Elaborat o oblikovanju cen za odvajanje in čiščenje 

KOV v občini Hodoš za leto 2020 Storitve javne 
službe čiščenja KOV: 0,70 € / m3

Skupaj kanalščina odvajanja in  
čiščenja KOV: 0,70 €/m³
Omrežnina odvajanja  
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komunalnih odpadnih voda: 23,75 €/ leto, 
Omrežnina čiščenja komunalnih odpadnih voda: 
16,25 € / leto, Skupaj omrežnina odvajanja in 
čiščenja KOV: 40,00 €/leto

• Seznanjeni so bili s poročilom o poslovanju vrtca 
Hodoš za leto 2019 in potrdili da se čim prej pokrije 
primanjkljaj iz leta 2019 v višini 2.232,85 EUR 

• Seznanjeni so bili s poročilom policijske postaje 
Gornji Petrovci za leto 2019

• podeli se Zlata plaketa Občine Hodoš ter Listina 
občine Hodoš 

• iz uporabe se odpišejo in izključijo osnovna sredstva 
v sedanji vrednosti 0,00 EUR in sicer: 2 mobilna 
telefona in pisarniški stol

• seznanjeni so bili z elaboratom o oblikovanju cene 
za leto 2020 ter s poročilom o delu za leto 2019 s 
strani Saubermacher Komunala Murska Sobota

• da se odkupi parcelna številka 2473, v izmeri 27,25 
arov v k.o. Krplivnik v lasti Aleksander Šanca 
iz Središča, zaradi zamenjave parcelne št. 4719, 
v izmeri 11,44 arov v k.o. Hodoš v lasti Zdravko 
Kovač iz Hodoša pri bivšem mejnem prehodu 
Hodoš 

• seznanjeni so bili, da sta za najem Eko kmetije 
na Krplivniku zainteresirana dva najemnika, zato 
so predlagali županu, da ju naj povabi na sejo 
občinskega sveta, da se predstavita, da se lahko 
potem lažje odločijo, kateremu dati objekt v najem. 
Poleg tega so županu dali pooblastilo, da lahko z 
interesentom iz Ljubljane stopi v pogovor.

• Občinski svet je dal županu pooblastilo, da nabavi 
sušilni stroj za potrebe vrtca Hodoš v višini cca 
300,00 EUR.

V tem času smo uspeli zazidati tudi na dvorišču občine 
garažo za garažiranje vozil občine. Ker bomo pričeli z 
asfaltiranjem ceste Krplivnik proti šalovskemu bregu 
so naši delavci že tam pričeli tudi z deli in sicer po 
geodetski izmeri ceste so posekali veje ob cesti. Poleg 
navedenega redno vzdržujejo območje občine in 
kosijo. Redno vzdržujejo občinske ceste in javne poti 
ter gozdne ceste. 
Tudi čistilne akcije letos nismo mogli organizirati, 
zato so naši delavci sami pobrali odpadke po občini.  

Bližajo se letni dopusti, zato si odpočijte in jih 
preživite s svojimi najdražjimi. 

Ostanite zdravi!

Lidija SEVER, tajnica župana 

Tisztelt polgárok, kedves olvasóink!

Híradónk legújabb számával megpróbáljuk pozitív 
információkkal ellátni önöket. Tény ugyan, hogy a 
COVID 19 miatt az elmúlt hónapokban nem voltak 
rendezvényeink, mégis van miről írni. A járvány 
idejében gondjaink voltak, mivel meghiányoztak a 
védőeszközök. Községünknek azonban van még jó 
néhány jószívű lakója, akik segítségünkre siettek, és 
otthon varrták a védőmaszkokat. A szükséges anyagot 
az E-Tekstil üzemből Ernest Čahuk biztosította, és 
ott ki is szabták a maszkokat. Őszinte köszönetet 
mondunk a segítségért. Hodos Községben a legtöbb 
maszkot 2020. április 7-e és 22-e között osztottuk 
ki, Hodos településen összesen 1186-at, Kapornakon 
pedig 456-ot, tehát minden egyes lakó 6 maszkot, 
ebből 2 orvosi maszkot és 4 mosható maszkot kapott. 
Ugyanakkor egyeztettünk azokkal az önkéntesekkel 
is, akik egy esetleges fertőzés esetében segítséget 
nyújtanának. Szerencsére, mivel következetesen 
betartották az ajánlásokat, községünkben nem történt 
fertőzés, így az önkéntesek segítségére sem volt 
szükség, mégis, köszönöm, hogy szükség esetében 
készen álltak segíteni. Amikor megnyílt Hodoson az 
óvoda, automata kézfertőtlenítőt, majd a Védelmi és 
Mentési Igazgatóságtól, két esetben, védőeszközöket 
(maszkokat) biztosítottunk. Májusban, az 
Országos Közegészségügyi Intézet ajánlásainak 
figyelembevételével, a kultúrteremben tartottuk meg 
a községi tanács ülését. 
Az ülésen az alábbiakról tárgyaltunk:
• Hodos Község 2019-es évi zárszámadásának 

elfogadása a beterjesztett tartalommal
• Javaslat a háztartási szennyvíz elvezetésének 

és tisztításának 2020-as évi díjszabására Hodos 
Községben Háztartási szennyvíztisztítás közüzemi 
szolgáltatás ára: 0,70 € / m3
Csatornadíj és háztartási szennyvíztisztítás 
összesen: 0,70 €/m ³ Háztartási   
szennyvízelvezetés hálózathasználati díja: 23,75 €/ 
év, Háztartási szennyvíztisztítás 
hálózathasználati díja: 16,25 € / év, Összesen a 
háztartási szennyvízelvezetés és 
tisztítás hálózati díja: 40,00 €/év
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• Beszámoló a hodosi óvoda 2019-es évi működéséről 
és határozat, hogy minél előbb fedezni kell a 2019-
es évben keletkezett, 2.232,85 EUR összegű hiányt

• Beszámoló a Gornji Petrovci rendőrőrs 2019-es évi 
munkájáról

• Határozat Hodos Község Arany oklevelének és 
Hodos Község oklevelének kiosztásáról

• a 0,00 EUR jelen értékű eszközök kiselejtezése, 
éspedig: 2 mobiltelefon és irodai szék

• tájékoztatás a muraszombati Saubermacher 
Komunala 2020-as évi díjszabásáról és a 2019-es 
évi tevékenységi beszámolójáról

• határozat a Kapornaki kataszteri községben, a 
szerdahelyi Aleksander Šanca tulajdonában lévő 
27,25 ár területű, 2473 helyrajzi számú telek 
megvásárlásáról, és ennek a Hodosi kataszteri 
községben, a hodosi Zdravko Kovač tulajdonában, 
az egykori hodosi határátkelőhelynél lévő, 11,44 
ár területű, 4719 helyrajzi számú telekkel történő 
cseréjéről. 

• a tanácstagokat tájékoztattuk, hogy az Öko-gazdaság 
bérlése iránt két bérlő érdeklődik, így javasoltuk a 
polgármesternek, hívja meg őket a községi tanács 
ülésére, ahol bemutatkoznak, így könnyebb lesz 

dönteni arról, ki legyen a létesítmény bérlője. 
Továbbá a tanács felhatalmazta a polgármestert, 
hogy kapcsolatba lépjen a ljubljanai érdekelttel. 

• A Községi Tanács felhatalmazta a polgármestert, 
hogy a hodosi óvodának beszerezze a kb. 300 euró 
értékű szárítógépet. 

Az elmúlt időszakban a községi hivatal udvarán 
megépült az önkormányzati járművek számára a 
garázs. Mivel elkezdjük a Kapornakról a Šalovski breg 
felé vezető út aszfaltozását, dolgozóink már elkezdték 
ott a munkavégzést, a geodéziai méréseket követően 
legallyazták az út menti fákat. Emellett rendszeresen 
karbantartják és kaszálják a községi területeket, 
továbbá elvégzik a községi utak és közutak, valamint 
az erdei utak karbantartását. 
Az idén a tisztítóakciót sem szervezhettük meg, így 
dolgozóink egyedül gyűjtötték a szemetet a község 
területén. 
Itt van a nyári szabadságok ideje, pihenjék ki magukat, 
legyenek minél többek kedveseikkel. 

Maradjanak egészségesek!

Lidija SEVER a polgármester titkára

Tisztelt olvasók.

Hodos község MNÖK március 6-án megtartotta a 
március 15-e ünnepséget. Az idén sajnos először 
történt meg, hogy nem bírtuk megtartani a Kapornaki 
találkozót, hisz a koronavírus-fertőzés terjedése miatt 
sajnos elmaradt.  A családok találkozóját is ebben 
a pilanatban úgy látszik, hogy sajnos nem bírjuk 
megszervezni, ha bár eddig reménykedtünk, hogy 
mégis meg lesz szervezve, de az óvintézkedések miat 
úgy látszik, hogy nem lesz megvalósítható.
Az idei évben a Kapornaki tájház épülete kivül és belül 
felújúl, új ablakok, új vakolat, belül újra lesz minden 
átfestve. Új konyha is lesz, ahol majd feldolgozhatjuk 
a Tündérkertben megtermett gyümölcsöt is. A 

munkálatok már elkezdődtek és október elejéig 
befejeződnek.   A felújításra 90.000,00 EUR kapunk a 
Minisztériumtól (MGRT).  
Hodos község MNÖK tanácsa 2020 április 21-én 
tartotta meg  az 1. rendkivüli ülését, amelyen a  2020-
as év munka és pénzügyi tervénk 1. és 2. olvasata volt 
megvitatva és elfogadva.
Az idei évre a pénzeszközök felosztása Hodos 
községgel 30% -70% arányban lesz a nemzetiség 
javára, amely az idei évre 71.000,00 EUR tesz ki.
Kellemes, nyugodt nyarat kívánok mindenkinek, 
vigyázzanak magukra és maradjanak egészségesek.

Hodos Község MÖNK elnök asszonya
Roman Silvija

Delovanje javnega zavoda za turizem in 
promocijo občine Hodoš  v letu  2020

Javni zavod upravljalec  mladinskega doma je v 
tem  letu do meseca  marca oziroma do prepovedi 
obratovanja  zaradi COVID 19 zabeležil 70 prenočitev.
Do polovice letošnjega leta smo deležni velikega 
izpada dohodka zaradi koronavirusa. 
Po ponovnem odprtju mladinskega doma smo 
zabeležili nekaj nočitev, bolj za eno noč. Imeli smo 

obiskovalce, ki so prišli iz različnih krajev Slovenije, 
ki so prespali eno noč in naslednji dan zgodaj zjutraj 
odpravili s kolesom  iz Hodoša v Piran. Imeli smo tudi 
nekaj praznovanj  rojstnih  dni.
Meseca julija od 20 do 26. bo Zavod za kulturo 
Lendava organiziral tabor za otroke.
V mladinskem domu je tudi možnost vnovčenje 
turističnih bonov za nočitev. 

Erika Jošar
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ŐRSÉG MŰVELŐDÉSI ÉS 
TURISZTIKAI EGYESÜLET HODOS
(március, április, május – beszámoló)

Az Őrség MTE  nevében köszöntök minden kedves 
olvasót!  
Az idei év tavasza a tervezett programok, események 
nélkül múlt el, ami a beszámolónk terjedelméből is 
jól látszik. Községünkben, országunkban, Európában 
és az egész világban megjelent a COVID-19 
járvány. Megszakadtak az egymásközti kapcsolatok, 
elmaradtak a tervezett programok. A határok 
lezárásával, a mozgás korlátozásával, majdnem 
minden lakos csak a községen belül mozoghatott. A 
digitális technológia segítségével legalább vizuálisan 
eljuthattunk egymáshoz. A kapcsolatok tehát 
szerencsére a koronavírus miatt nem szakadtak meg 
teljesen, csak formailag változtak meg.
Szakköreink közül a hímzőink otthon is folytathatták 
munkájukat. Ki többet, ki kevesebbet, de 
mindenki alkotott. Volt, aki elővette a már régen 
félrerakott előnyomtatott darabkáját, vagy éppen 
a megkezdettet fejezte be.  Munkáinkat fotózással 
rögzítettük. Az elzártság miatt sok mindenre jutott 
idő. A népdalkedvelők vasárnaponként Gubinec 
Ákos, fiatal népdalénekessel, a Youtube-csatornán 
keresztül tanulhattak zalai, novai népdalokat. A 
korlátozások enyhítésével,  júniusban megkezdtük a 
hímzőszakkörben a munkát. Remélem, idővel a többi 
szakkörben is elindulhat a munka. A további tervek 
megvalósítása nagymértékben a járványügyi helyzet 
alakulásától függ.
Pályázat alapján a 2020-as évre Hodos községtől 1000 
eurót nyertünk el. Köszönjük.
Minden kedves olvasónak azt kívánom, hogy teljen a 
nyaruk jó egészségben és főleg nyugodtabban, mint az 
elmúlt hónapok.

Totić Rozalija,
az ŐRSÉG MTE elnöke

KULTURNO IN TURISTIČNO 
DRUŠTVO »ŐRSÉG« HODOŠ
(marec, april, maj – poročilo)

Drage bralke in dragi bralci, lepo pozdravljeni v imenu 
KTD Őrség!
Letošnja pomlad je minila brez naših načrtovanih 
dogodkov, kar odraža tudi obseg našega poročila. 
V naši občini, državi, v Evropi in po celem svetu 
se je pojavila epidemija COVID-19. Pretrgale so 
se medsebojne vezi, načrtovani dogodki niso bili 
izpeljani. Zaradi zaprtih meja in zaradi omejitev 
gibanja se je večina prebivalcev lahko zadrževala le 
znotraj svoje občine. S pomočjo digitalne tehnologije 
smo se lahko srečevali vsaj vizualno. Zaradi 
koronavirusa se torej, na srečo, medsebojni stiki niso 
povsem pretrgali, spremenila se je le njihova oblika.
Izmed naših sekcij so članice ročnodelske sekcije 
svoje delo lahko nadaljevale tudi doma. Ene več, druge 
manj, a vsaka je nekaj ustvarjala. Nekdo je ponovno 
vzel v roke že pozabljen, natisnjen košček blaga, 
nekdo je nadaljeval z vezenjem že začetega. Naša dela 
smo ovekovečili s fotoaparatom. Zaradi izolacije se 
je našel čas za marsikaj. Ljubitelji ljudskih pesmi so 
lahko ob nedeljah na kanalu Youtube spremljali Ákosa 
Gubineca, mladega ljudskega pevca, in se učili pesmi 
iz Zale in Nove. Z rahljanjem omejitev smo v juniju 
začeli z delom v ročnodelski sekciji. Upam, da bomo 
s časom lahko pričeli delati tudi z ostalimi sekcijami. 
Realizacija nadaljnjih načrtov je v največji meri 
odvisna od poteka epidemiološke situacije.
Na podlagi razpisa smo od Občine Hodoš za leto 2020 
prejeli 1000 €, za kar se lepo zahvaljujemo.
Vsem bralkam in bralcem želim zdravja polno poletje, 
predvsem pa mirnejše dni, kot smo jih bili deležni v 
prejšnjih mesecih.

Rozalija Totić,
predsednica KTD ŐRSÉG,

prevod Nina Orban

Orbán Lajosné, Ómatyó mintás terítő Gál Ibolya, Rábaközi mintás ovális terítő
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Totić Rozalija, Csornai mintás,  
Kocsi takaró

Peilschmidt Mária,  
Kalocsai terítő

Tamaskó Elemérné,  
Hetési mintás terítő

Tamaskó Elemérné,  
Angolmadeirás függöny

Orbán Erzsi,  
Komádi mintás terítő

Orbán Erzsi, Furtai mintás terítő

Orbán Lajosné, Úri himzéses terítők Totić Rozalija, Ómatyó mintás terítő
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ČLANEK PGD HODOŠ ZA POMLAD 
2020

Da bomo spet malo bolj enostavni,  je kot že 
prejšnjikrat pripomogla »korona«. Kaj odmevnega se 
v tem času ni zgodilo, sta pa vseeno dve stvari, ki ju je 
potrebno omenit. 
Kot zelo pomembno bi omenil, da smo uspeli dobiti 
gasilsko vozilo za prevoz gasilcev in sicer od PGD 
Šmarca. Vozilo je rabljeno Peugeot Boxer, za donacijo 
pa se v veliki meri lahko zahvalimo obisku GZ Ivančna 
Gorica, ki je v navezi našega župana Orbana Ludvika 
obiskala PGD Hodoš. Vozilo smo dobili od PGD 
Šmarca popolnoma zastonj. Vozilo je za nas velikega 
pomena, saj smo zdaj, kar se tiče prevoza manjšega 
števila gasilcev ali prevoza gasilcev na tekmovanje 
neodvisni. V ta namen nameravamo organizirati 

prevzem vozila in v zahvalo pogostiti PGD Šmarca.
S strani PGD Vidrany-OTE Hodos (Slovaška) smo 
bili za 27.6.2020 povabljeni na veliko gasilsko 
tekmovanje, ki sva se ga udeležila dva člana. Sprejem 
s strani njihovih članov je bil zelo velikodušen,  
poskrbeli so  za hrano, pijačo in namestitev.  Cel 
čas prireditve so nama nudili gostoljubje in nama 
predstavljali njihov način gasilstva. Za poletje za 
zdaj načrtujemo tekmovanje v PGD Krplivnik, za 
katerega upamo, da se bo izvedlo. Gasilsko društvo je 
v polni operativni pripravljenosti za morebitno pomoč 
občanom.
Na pomoč!

V imenu društva:
Predsednik PGD Hodoš

Milan Dajč

KRATKO IZ 
ŽIVLJENJA PGD 
KRPLIVNIK

Od meseca marca se je 
družabno življenje zaradi 
epidemije koronavirusa 
praktično ustavilo, tako tudi 
aktivnosti PGD Krplivnik, 
ki so se omejili zgolj na 
najnujnejše. Tako smo 
v tem obdobju skrbeli 
za izpravnost gasilske 
opreme, medtem ko ostalih 
predvidenih aktivnosti, kot 
so gasilske vaje in pregled 
društva nismo izvajali. Dne 
04. junija smo sodelovali v 
čezmejni iniciativi ob 100 
letnici podpisa Trianonske 
pogodbe, ko so se dogodka 
z obeh strani meje spomnili gasilci z zvoki siren. 
Občinsko gasilsko tekmovanje, ki bi ga morali letos 
organizirati mi, zaradi ukrepov vlade za omejevanje 
širitve koronavirusa odpade. Upamo, da bomo 
posamezne aktivnosti lahko izvedli v jesenskem času.

A KAPORNAKI ÖTE ÉLETÉBŐL 
RÖVIDEN

Márciustól a koronavirus járvány miatt a társadalmi 
élet praktikusan megbénult, ugy a Kapornaki ÖTE 
tevékenységa is, mely leszükült a halaszthatatlan 

teedndőkre. Gondoskodtunk felszerelésünk 
működőképességéről, a többi tevékenységünk, 
mint a gyakorlatok és a szemle, pedig elmaradtak. 
Junius 4-én csatlakoztunk az összetartozás napja 
alkalmából szervezett megemlékezéshez. A Trianoni 
békeszerződés 100-ik évfordulója alkalmából egy 
időpontban megszólaltak a szirénák a határ mindkét 
oldalán. A községi tűzoltóverseny, melyiket mi 
szerveztünk volna meg, a koronavirus és a kormány 
intézkedései miatt, elmarad. Remélyük, hogy néhány 
tervezett programot még ősszel tető alá hozhatunk.

Bojan BOČKOREC, predsednik
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ČAS BREZ NOGOMETA

Za nami, nogometnimi navdušenci, so težki časi brez 
nogometa in to ne samo na naših, domačih, zelenicah 
temveč tudi na tv ekranih, kjer smo spremljali tekme 
iz najmočnejših lig po Evropi. 
V nogometnem klubu Hodoš smo ta čas izkoristili 
za nekatera dela na nogometnem igrišču. Tako smo 
s pomočjo občine sanirali stene slačilnic, ki so bile 
napokane in temeljito počistili prostore. Veliko dela 
in truda je bilo vloženega  v novo nogometno igrišče, 
kjer smo s pomočjo komunalnega podjetja razgrnili 
ca. 50m3 zemlje in posejali travo. Predvidoma bodo 
naši nogometaši igrišče lahko začeli uporabljati v 
mesecu septembru. Zelo skrbno in načrtovano smo se 
tudi lotili velikega igrišča, saj smo čas od marca, ko so 
aktivnosti povezane z nogometom bile prepovedane 
uredili zelenico tako, da je zelenica trenutno res v 
dobrem stanju. V tednih do začetka priprav članske 
ekipe želimo še urediti sedišča okrog igrišča in 
prebarvati velike gole ter namestiti novo mreže, tako 
da bo vse nared za začetek nove sezone 2020/2021.  
Z nestrpnostjo pričakujemo, da bo naše igrišče spet 
zaživelo in da boste spet lahko spremljali in navijali za 
naše nogometaše. Predvidoma bomo s treningi začeli 
v začetku meseca julija, je pa vse odvisno od trenutno 
našega največjega nasprotnika, koronavirusa, ki je 
prekinil tudi sezono 2019/2020 in nam začenja spet 
greniti naše življenje. 

V upanju, da se čim prej vidimo na nogometnem 
igrišču vas lepo pozdravljamo. 

UO NK Hodoš
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»Higiena rok je ključen dejavnik pri 
preprečevanju virusnih okužb«

Zdravje predstavlja splošno vrednoto in bistveni vir 
za produktivno in kakovostno življenje slehernega 
posameznika in skupnosti kot celote. Skrb za dobro 
počutje in zdravje naših otrok zato uvršamo med 
prioritetne naloge našega vrtca.
Življenje z naravo je naša usmeritev in naš način 
dela in življenja. Na več načinov skrbimo za krepitev 
in ohranitev zdravja. Sem sodijo vsakodnevno 
bivanje na prostem, vsakodnevne vadbene minutke 
in vadbene ure, ki jih načrtujemo v sklopu vzgojno-
izobraževalnega dela. Prav tako smo vključeni v 
projekte, kot so Varno s soncem in Simbioza giba.
V vrtcu redno skrbimo za ustrezne zdravstveno-
higienske pogoje. Skrbimo za ustrezno prezračevanje 
prostorov, osvetljenost, higieno z rednim dnevnim 
čiščenjem, nadzorom nad epidemiološkim stanjem z 
občasno dezinfekcijo ob pojavu nalezljivih bolezni, 
ustrezno pitno vodo in temperaturo v prostorih.
V vrtcu se velikokrat zgodi, da starši otroka po 
preboleli nalezljivi bolezni pripeljete v vrtec kljub 
temu, da otrok še ni popolnoma ozdravel. V obdobju, 
ko so v porastu predvsem okužbe dihal in črevesne 
prenosljive bolezni, je zelo pomembno, da otrok 
pravočasno prične z zdravljenjem in v tem času v 
vrtcu ni prisoten.
Zaradi tesnih stikov v skupini otrok vključenih v 
vrtec, so pogoji za širjenje nalezljivih bolezni in okužb 
(predvsem dihal in črevesnih okužb) zelo v ospredju. 
Otroci pogosto zanesejo okužbe oziroma bolezni iz 
domačega okolja in tudi obratno.
Starši imajo ključno vlogo pri preprečevanju širjenja 
nalezljivih bolezni in okužb v vrtcih. Pomembno lahko 
prispevajo k zmanjšanju tveganja za širjenje okužb, če 
dosledno upoštevajo priporočila tudi glede ponovne 
vključitve otroka po preboleli bolezni oziroma okužbi. 
S tem omogočijo, da se otroci dobro pozdravijo preden 
se ponovno vključijo v skupino in da bolezni ne širijo 
na sovrstnike.

Umivanje rok je ena od osnovnih higienskih navad, 
temelji za njeno izvajanje so položeni že v zgodnjem 
otroštvu, v obdobju prvih desetih let, začenši z 
navajanjem na opravljanje potrebe na straniščni školjki. 
Povezani so predvsem s pojmoma »umazanost« in 
»čistost«, pri čemer gre predvsem za čustvene odzive, 
ki delujejo kot človekov obrambni mehanizem in 
niso povezani z zavedanjem nevarnosti patogenih 
mikroorganizmov. Otroci v predšolskem obdobju so 
še posebno dovzetni za vsa navodila in procese, ki jim 
jih privzgojijo v času, ki ga preživijo v vrtcu.
Cilj je otrokom  na zanimiv in atraktiven način 
prikazati pomen umivanja rok ter jih spodbuditi k 
zavedanju nevidnega sveta okoli njih, hkrati pa jim 
tudi priučiti osnovne higienske navade.
Otroci so preko predstavitve in pogovora prišli do 
ugotovitev, da so njihove roke včasih umazane tudi, 
ko so na videz čiste. Z UV lučjo so se na lastne oči 
prepričali, da je umazanija včasih očem nevidna. 
Skupaj so ugotovili, pri katerih dejavnostih so roke 
najpogosteje umazane in kdaj si jih je potrebno še 
posebno temeljito umiti. 
Ob praktičnem prikazu pravilnega postopka umivanja 
so vsi aktivno sodelovali pri učenju kretenj. Končna 
cilja  pa sta bila individualno umivanje rok vseh otrok 
po pravilno naučenem postopku in upoštevanje načel 
varčevanja z vodo, milom in s toaletnimi brisačami. 

Zapisal: Bojan Koltaj
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CENTER STAREJŠIH HODOŠ V ČASU 
RAZGLAŠENE EPIDEMIJE COVID-19 
V SLOVENIJI

V Centru starejših Hodoš, kjer nudimo celodnevno 
varstvo osebam z motnjo v duševnem zdravju in/ali 
motnjo v duševnem razvoju ter starostnikom, se je 
tako kot drugod, začetek leta pričel zelo nenavadno. 
Zelo hitro smo namreč spoznali, da se v Sloveniji širi 
respiratorno obolenje koronavirus, ki je tudi nam bilo 
popolnoma nepoznano. 
V Socialno varstvenem zavodu Hrastovec, znotraj 
katerega spada tudi enota Hodoš, smo od prvega dne 
razglašene epidemije dosledno upoštevali navodila 
s strani NIJZ, kar je med drugim pomenilo, da so se 
naša vrata zaprla vsem zunanjim obiskovalcem.  S 
stanovalci smo tako sončne žarke in svež zrak redno 
iskali na dvorišču zavoda. 
Celotno obdobje je bilo zelo težko. Stanovalci se 
namreč niso prosto gibali po občini Hodoš, kar jim 
zelo veliko pomeni. Prav tako niso obiskovali bližnje 
trgovine in lokala, kar jim je prav tako manjkalo, saj 
zelo radi poklepetajo z občani. Najhuje pa je bilo, da 
so stike s svojci lahko ohranjali zgolj preko telefona, 
saj so bili obiski svojcev zelo omejeni. 
Zaposleni smo se trudili, da bi stanovalcem celotno 
obdobje lajšali in da bi hkrati ob upoštevanju ukrepov 
in navodil lahko čim bolj kakovostno živeli. 
 
Tako smo izvedli ogromno aktivnosti, ki so nam 
pomagale premagati težko obdobje. Starejše 
stanovalce smo zaposleni učili uporabljati računalnik, 
da so lahko ohranjali stike s svojci. 
 
Redno smo se udeleževali sprehodov v bližnji gozd, da 
smo ohranjali kondicijo in se nadihali svežega zraku. 
 
Prav tako smo nabirali smrekove vršičke za kasnejše 
izdelovanje sirupa. 
 

Ob slabem vremenu smo na enoti izvajali aktivnosti, 
katere so stanovalcem krajšale čas in s katerimi so 
krepili svoje motorične spretnosti. 
 
Igrali pa smo tudi nogomet na bližnjem nogometnem 
igrišču.  
 
Celotno obdobje ni bilo enostavno niti zaposlenim, niti 
stanovalcem. Soočali smo se s strahom, utrujenostjo 
in raznimi stiskami. Vendar smo s skupnimi močmi 
zmogli in premagali vse tegobe, ki so se pojavile 
na naši poti. Bo že držal star latinski pregovor Ubi 
concordia, ibi victoria  (V slogi je moč - Publilij Sir).

Zapisala: Vanessa Kozar, socialna pedagoginja
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KDO JE LAHKO ŽRTEV KAZNIVEGA 
DEJANJA?
Žrtev kaznivega dejanja lahko postane vsakdo: moški, 
ženska, mladostnica oz. mladostnik in otrok, ne glede 
na spol, starost, izobrazbo, narodnost ali drugo osebno 
okoliščino. Če ste oškodovani zaradi kaznivega 
dejanja, imate številne pravice v postopku zoper 
storilca ali v zvezi z odškodnino, zaščito in pomočjo.
Žrtev kaznivega dejanja je oseba, ki je zaradi 
kaznivega dejanja utrpela neposredno škodo kot 
dokazljivo posledico tega dejanja. To pomeni, da ste 
zaradi kaznivega dejanja utrpeli telesne ali duševne 
posledice ali da je bila vaša lastnina poškodovana, 
uničena ali odvzeta zaradi dejanja, ki velja za kaznivo 
po kazenski zakonodaji.
Kaznivo dejanje, kakršno je telesna poškodba, 
posilstvo, rop, poskus umora, vlom v stanovanje, 
izsiljevanje, tatvina ali drugo, je za žrtev vedno poseg 
v osebno integriteto, zasebnost. Predstavlja lahko tudi 
stresni dogodek, ki lahko poruši človekovo osebnostno 
ravnovesje, njegov občutek varnosti, zaupanja. V 
takšnih primerih se žrtve pogosto soočajo z različnimi 
telesnimi in duševnimi poškodbami (hud stres, tesnoba 
itd.), čustvenimi pretresi (travma, duševne motnje), 
lahko pa se soočajo tudi s škodo na premoženju.

Ste postali žrtev kaznivega dejanja? Poznate svoje 
pravice?
Z novelo zakona o kazenskem postopku, ki se je začela 
uporabljati 20. oktobra 2019, se na podlagi zavezujoče 
evropske zakonodaje v slovenski pravni red vnašajo 
nove zakonske rešitve, ki žrtvam kaznivih dejanj 
zagotavljajo širok nabor pravic v predkazenskem 
in kazenskem postopku z vidika zaščite, podpore in 
odškodnine žrtvam.

Če ste žrtev kaznivega dejanja, ga lahko prijavite 
policiji ali državnemu tožilstvu
To lahko storite, tako da:
• pokličete na intervencijsko telefonsko številko 

policije 113 
• se zglasite na najbližji policijski postaji ali v pisarni 

državnega tožilstva 
• po pošti pošljete pisno prijavo 
• po spletu oddate elektronsko naznanilo kaznivega 

dejanja (e-naznanilo kaznivega dejanja) 
• Anonimna prijava:
• telefonska številka policije 080-1200 
• elektronska prijava (anonimna e-prijava) 

Kaj lahko pričakujem od policije
Temeljna naloga policije je varovanje življenja, 
osebne varnosti in premoženja ljudi. Zato žrtvam 

kaznivih dejanj pomaga ter zagotavlja njihovo varnost 
in zaščito. Daje jim ustrezne informacije, obenem pa 
posveča posebno pozornost sodelovanju z žrtvami.
Policija mora izvesti potrebne ukrepe, da se morebitna 
kazniva dejanja preprečijo oz. da se storjena kazniva 
dejanja odkrijejo, preiščejo in najde storilec ter 
zavarujejo dokazi za kazenski postopek.

NEVARNOSTI PRI KOPANJU OTROK V 
BAZENIH NA DOMAČEM VRTU
Poletje je pred vrati in glede na trenutne razmere 
(COVID-19) ima vse več ljudi bazen na domačem 
vrtu. Ti bazeni so nevarni predvsem za otroke, ki 
lahko med igro mimogrede padejo v vodo. Starši, ne 
puščajte svojih otrok, ko se gredo kopat, brez nadzora! 
Pripetijo se lahko tudi drugačne neprijetnosti, kot so 
padci, zvini ali zlomi okončin, odrgnine ipd. Zato 
priporočamo naslednje ukrepe; 
• Stalna kontrola (nadzor) bazena: Stalen nadzor 

bazena je edina varna pot za preprečevanje utopitev. 
Če svojega otroka ne morete najti, najprej preverite 
bazen - sekunde tečejo. Primerno stalno kontrolo bi 
morali zagotoviti naslednji ukrepi: Nikoli, niti za 
sekundo, ne pustite svojih otrok samih v kopalnih 
kadeh ali bazenih. Ne mislite, da se vam in otrokom 
nepričakovano ne more nič pripetiti. 

• Če že morate zapustiti bazen, odpeljite otroka s sabo. 
Odgovornost za varnost otrok je naloga odraslih. 
Te naloge ne zaupajte starejšim otrokom, zanje je 
to prevelika odgovornost. Mnogo otrok se utopi ob 
navzočnosti starejših bratov ali sester. Pred gradnjo 
bazena se posvetujte s strokovnjakom, ki vam bo 
svetoval pravilno postavitev in obliko bazena glede 
na vaše okolje, število uporabnikov in čas uporabe 
bazena.

Za varno uporabo bazena velja opozoriti na 
naslednje: 
• okoli bazena je priporočljivo postaviti primerno 

oblikovano ograjo, ki bo predvsem majhnim 
otrokom preprečevala morebitne padce v bazen. 

• poleg bazena ne puščajte stolov ali drugih predmetov, 
ki bi jih otroci lahko uporabili za premagovanje ovir 
(ograje) ali skoke v bazen. 

• vzdržujte bazen - voda v bazenu naj ne bo motna ali 
umazana. 

• raven vode v bazenu naj sega čim bolj do roba 
bazena, kar olajša morebitno „plezanje“ iz bazena. 

• pri gradnji bazena se izogibajte ostrim robovom 
ter spolzkim materialom, ki povzročajo zdrs in 
otežujejo prijemanje. 

• izliv vode oz. curki v bazenu naj bodo usmerjeni 
tako, da plavajoče predmete (npr. žogo ipd.) 
usmerijo v plitvejši del bazena poleg stopnic ali 
lestve. 

• lestve in stopnice, ki vodijo iz bazena, naj bodo 
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nameščene na vsaki strani bazena. 
• slednje naj ne bodo spolzke in naj ne dopuščajo 

zdrsa. 
• priporočljiva oprema bazena je tudi reševalna deska. 

V bazenih je vse več poškodb hrbtenice zaradi 
neprimernih skokov v vodo. Z desko je mogoče 
najprimerneje imobilizirati ponesrečenca tako, da je 
reševanje zanj veliko varnejše. 

Med zadnjimi in najpomembnejšimi ukrepi za 
preprečevanje utopitev je udeležba vašega otroka 
na katerem od plavalnih tečajev, ki so namenjeni 
začetnikom, slabšim plavalcem in tudi dobrim 
plavalcem in kjer se je možno naučiti plavanja ter 
prve pomoči pri utopitvah.

KORONAVIRUS
Da bi z nasveti pomagali ljudem, ki se v tem obdobju 
pogosto obračajo na nas z vprašanji o novih ukrepih za 
zajezitev bolezni covid-19, smo vzpostavili posebno 
kontaktno telefonsko številko in e-naslov. Kontaktna 
telefonska številka je 01 514 70 01. Pokličete nas 
lahko:
• od ponedeljka do petka (od 8. do 16. ure) ter 
• ob sobotah, nedeljah in praznikih (od 8. do 12. ure). 
Lahko pa nam tudi pišete na elektronski naslov info.
koronavirus@policija.si.  Prisluhnili vam bomo in 
vam poskušali v čim krajšem času odgovoriti na vaša 
vprašanja, ki se nanašajo na delo policije, oziroma 
vam pomagati s koristnimi informacijami in nasveti.
Opozorilo! Za primere, ki zahtevajo takojšnje 
ukrepanje policije, nas pokličite na telefonsko številko 
policije za klic v sili 113.
Vsebina povzeta po www.policija.si

Želim vam prijetno in varno preživljanje poletnega 
dopusta in počitnic!

Vaš vodja policijskega okoliša, Franc Krančič

POROČILO O DELU PP GORNJI 
PETROVCI ZA LETO 2019 V OBČINI 
HODOŠ

1. ZNAČILNOSTI DELA POLICIJSKE 
POSTAJE

Na podlagi načrtovanega dela in dobrega sodelovanja z 
lokalno skupnostjo smo v letu 2019 policisti PP Gornji 
Petrovci strmeli k zagotavljanju čim večje stopnje 
varnosti vsem prebivalcem na območju naše enote. 

Namen je povečati zadovoljstvo in zaupanje ljudi 
v naše delo ter izboljšati medsebojno sodelovanje. 
Glede na izkazano problematiko je bilo zagotavljanje 
varnosti na območju občine Hodoš na visokem nivoju.
Na področju preprečevanja, odkrivanja in preiskovanja 
kriminalitete je problematika po premoženjski 
kriminaliteti nespremenjena. Premoženjska 
kriminaliteta je tudi v lanskem letu najštevilnejša. 
Kot storilci premoženjskih kaznivih dejan se več ne 
pojavljajo v tolikšni meri tujci iz sosednje Madžarske, 
ampak je struktura storilcev različna.
Prioriteta našega dela je bila namenjena varovanju 
človekovih pravic, zagotavljanju varnosti na javnih 
shodih in prireditvah, odkrivanju in preprečevanju 
nasilja v družini, drugih oblik nasilja, vandalizmu 
in aktivnemu sodelovanju pri razvijanju partnerskih 
odnosov z lokalno skupnostjo. Posebna pozornost je 
namenjena tudi preprečevanju in ugotavljanju vseh 
oblik nestrpnosti do madžarske narodnostne skupnosti 
in romske populacije. Omeniti velja, da imamo občana 
na območju naše policijske postaje, ki pogosto v 
dopisih omenja tudi madžarsko narodnostno skupnost. 
V tej zvezi je bilo podanih več kazenskih ovadb zoper 
občana, v lanskem letu je bil pravnomočno obsojen in 
je odslužil zaporno kazen. Od tistega časa ni opaziti 
omenjenih dejanj z njegove strani.    
Stanje na področju varnosti cestnega prometa z vidika 
prometnih nesreč in njihovih posledic je ugodno. Na 
območju policijske postaje ne beležimo prometnih 
nesreč s smrtnim izidom in le eno prometno nesrečo 
s hujšimi telesnimi posledicami. Obravnavanih pa 
je bilo nekaj prometnih nesreč z lažjimi telesnimi 
poškodbami.  
Sodelovanje z lokalno skupnostjo pri izvajanju 
policijskih nalog se kaže kot pozitivno pri 
zagotavljanju varnosti občanov na območju celotne 
policijske postaje. Odraz dobrega sodelovanja z 
občani se kaže v aktivnem sodelovanju občanov, saj 
se pri ugotavljanju odklonskih ravnaj tudi odzovejo, 
dajejo pobude in so pripravljeni nuditi pomoč policiji. 
K tovrstnemu reševanju težav bomo strmeli  še naprej.

2. KRIMINALITETA

V letu 2019 (v oklepajih leto 2018) smo policist PP 
Gornji Petrovci na območju občine Hodoš obravnavali 
3 (7) kazniva dejanja, od tega smo podali 1 kazensko 
ovadbo, 1 poročilo na Okrožno državno tožilstvo, 
v 1 primeru pa je oškodovanec odstopil od pregona 
kaznivega dejanja.   
V letu 2019 smo obravnavali s področja premoženjske 
kriminalitete 2 x tatvina in 1 x poškodovanje tuje 
stvari. 
Kazniva dejanja so bila izvršena v naselju Hodoš. 
Celotno območje občine Hodoš je zajeto v sklop 
varnostno obremenjenega območja.  
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Z vidika varnosti je pomemben podatek oz. naše 
ugotovitve, da se še občasno pojavljajo tujci iz 
Madžarske in zbiratelji starega železa, vendar manj 
kot v prejšnjih letih. S pogostimi kontrolami, našo 
prisotnostjo ter dosledno kaznovanostjo kršiteljev 
smo zmanjšali prisotnost tujcev in posledično temu 
tudi možnost izvrševanja kaznivih dejanj ( tatvine, 
vlomi, …).
Skupni cilj nas vseh je, da tem potencialnim storilcem 
zmanjšamo priložnost za izvršitev kaznivih dejanj. 
V tej zvezi je potrebno samozaščitno ravnanje vseh 
prebivalcev občine, v primeru pojava sumljivih oseb 
ali vozil pa takojšnje obveščanje interventne številke 
policije 113. Naš cilj je tudi v občanih prebuditi 
soodgovornost za izboljšanje varnosti v občini.

3. VZDRŽEVANJE JAVNEGA REDA 
IN MIRU TER ZAGOTAVLJANJE 
SPLOŠNE VARNOSTI LJUDI IN 
PREMOŽENJA

Kršitev predpisov o javnem redu in drugih 
predpisov
Policisti smo v letu 2019 na območju občine Hodoš 
obravnavali 3 prekrške. Ugotovljenih kršitev po  
predpisih s področja vzdrževanja javnega reda in miru 
je bilo sledeče; 2 s področja Zakona o varstvu javnega 
reda in miru in 1 prekršek s področja Zakona o zaščiti 
živali. 
V letu 2019 smo opravili 1 (3) postopek ugotavljanja 
identitete oseb - tujec.     
V smislu zagotavljanja splošne varnosti ljudi in 
premoženja, večjih javnih prireditev, ki bi izstopale od 
povprečja ne beležimo, prav tako ne večjega števila 
obiskovalcev na nogometnih tekmah, na igrišču NK 
Hodoš. Dodatnih težav in kršitev ne beležimo niti 
na manjših prireditvah, ki jih občina prireja v sklopu 
občinskih praznikov oz. obletnic, bodisi posameznih 
gasilskih društev ali drugih društev, ki delujejo v 
občini. 
Pred začetkom novoletnih praznikov smo izvedli 
preventivne aktivnosti na osnovni šoli in v vrtcu Hodoš 
ter domu starejših na temo »Pirotehnika«. Obenem 
smo v javnih ustanovah (dom starejših, šola, vrtec, 
pošta) ter na občini predali plakate »Pirotehnika«.
Obravnavan je bil travniški požar izven naselja Hodoš. 
S hitrim in pravočasnim ukrepanjem gasilcev je bil 
požar lokaliziran in se ni razširil v gozd.
Na področju varstva okolja posebne problematike 
zaenkrat ne beležimo. Prihaja do občasnih prijav, 
zaradi kurjenja in umazanega vozišča. Policisti v teh 
primerih dosledno preverjamo okoliščine prekrška 
in morebitne njene posledice ter na podlagi tega 
podvzamemo ukrepe. Je pa v tej zvezi bil obveščen tudi 
medobčinski inšpektorat, ki je s svojim inšpektorjem 

izvedel določene aktivnosti in same ukrepe s področja 
varstva cest in področij za katere so pooblaščeni.
Kot stalna naloga policistov je nadzor nad 
spoštovanjem Zakona o orožju, tj. kontrola pri prenosu 
orožja lovcev na lovišče in iz lovišča ter prevoz orožja 
v avtomobilih, vendar kršitev ne ugotavljamo.

4. ZAGOTAVLJANJE VARNOSTI 
CESTNEGA PROMETA

Splošne značilnosti
S prometno-varnostnimi razmerami smo v letu 2019 v 
občini Hodoš lahko zadovoljni, glede na to, da skozi 
naselje vodi regionalna cesta št. 232, ki povezuje R 
Slovenijo in R Madžarsko, večjih opažanj povečanega 
tranzitnega prometa ne zaznavamo.
V letu 2018 je občina dobila in postavila pri občini 
oz. vrtcu in osnovni šoli. Navedene meritve so nam 
v pomoč pri podatkih o gostoti prometa ter analizam 
hitrosti vozil. S tem lažje planiramo in usmerjamo 
delo policistov, predvsem nad najhujšimi kršitelji 
prometnih prekrškov po hitrosti, prav tako pa se je na 
ta način zagotovila večja varnost vseh udeležencev 
prometa, predvsem pešcev in kolesarjev. 
Prometne nesreče
V občini Hodoš v letu 2019 nismo obravnavali 
prometnih nesreč, dočim v letu 2018 dve. V tem 
segmentu smo še obravnavali 7 povoženj divjadi, pri 
čemer je bilo izdano Obvestilo o odstopu od ogleda. 
V letu 2019 je bilo število kršitev v cestnem prometu 
nižje kot v letu 2018 in sicer je bilo obravnavanih in 
ugotovljenih 30 kršitev (51). Od tega je bilo v letu 
2019 izrečenih 15 (26) glob, izrečenih 10 (25) opozoril 
in 5 izdanih Obvestil o odstopu od ogleda.
Cilj, ki smo si ga zadali na področju zagotavljanja 
varnosti cestnega prometa v letu 2019 in sicer 
zmanjšanje prometnih nesreč s hujšimi poškodbami 
in smrtnim izidom, je bil dosežen. Prav tako je bilo 
doseženo zmanjšanje kršitev v cestnem prometu, kar 
je razvidno iz same statistike. Z našo prisotnostjo, 
nadzorom in doslednim ukrepanjem smo dejansko 
zatrli prometne prekrške. 
Prav tako smo dali poudarek na ugotavljanju kršiteljev 
povratnikov in ugotavljanju hujših prekrškov s strani 
kršiteljev cestno prometnih predpisov.

5. NADZOR DRŽAVNE MEJE IN 
IZVAJANJE PREDPISOV O TUJCIH

Splošne značilnosti
V letu 2019 smo na področju nadzora državne meje 
obravnavali 1 kršitev po Zakonu o tujcih z izrekom 
opozorila. Dobro delo po segmentu varovanja meje je 
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bila posledica pogostejših kontrol na regionalni cesti 
z R Madžarsko in kontrole potniškega mednarodnega 
vlaka ter same okolice železniške postaje. Pri tem 
je bilo napisanih in evidentiranih 7 (9) izravnalnih 
ukrepov in 1 postopek identifikacije. To pomeni, da 
smo opravili temeljito kontrolo oseb in vozil pri 8 
tujcih. 

Za dobro sodelovanje se ob tej priložnosti zahvaljujemo 

županu in vsem občankam in občanom  občine Hodoš.      

Pripravil: mag. Boštjan Vučko 
Franc Krančič komandir policijske postaje
Višji policist I. višji policijski inšpektor III.

Vavčerji, ki jih bomo prejeli, bodo zagotovo poskrbeli 
za to, da bomo Slovenci v letošnjem letu več časa 
namenili raziskovanju naše prelepe Slovenije. In prav 
je tako! Včasih se zdi, da tujci, ki se redno vračajo v 
Slovenijo prav zaradi njenih naravnih lepot, poznajo 
marsikateri skriti kotiček bolje od nas! Morda so ti 
vavčerji ključ do tega, da bomo znali še bolj ceniti 
lepote naše dežele!
Pri tem, kako pritegniti obiskovalce, bodo zagotovo 
najuspešnejši tisti, ki bodo v svoje ponudbe vključili 
zanimive programe z aktivnostmi, ki bodo prepričale 
domače goste. Čebelarski turizmi vas pri tem zagotovo 
ne bodo razočarali! Številni turisti obiščejo Slovenijo 
prav zaradi slovesa dežele čebelarjev. Tega nam 
je prislužil že Anton Janša, prvi učitelj čebelarstva 
pred več kot 270 leti. Slovenci smo narod, kjer je 

čebelarstvo doma in čebelarji živimo s čebelami in 
za čebele! 
Čebelarski turizem postaja ena pomembnejših 
panog zelenega turizma! Eden od trendov zelenega 
turizma je označevanje turistično gostinske ponudbe. 
Doživetja označuje glede na njihove vplive na okolje, 
kulturo in družbo. Na ta način vemo kaj okvirno 
lahko pričakujemo. Slovenija je prva in trenutno 
edina država, ki uvaja certificiranje ponudnikov 
čebelarskega turizma. Certifikati odličnosti 
zagotavljajo nadzor nad ponudbo in kakovostjo 
storitev ter spodbujajo konkurenčnost. V Sloveniji 
imamo trenutno certificiranih 45 ponudnikov. 
Certificiranje pomeni presojo specializiranosti in 
usmerjenosti dejavnosti različnih ponudnikov kot npr. 

Nepozabno doživetje pri čebelarjih
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kmetij, muzejev, prodajaln in ocena izpolnjevanja 
kriterijev za pridobitev certifikata dobrega ali 
odličnega ponudnika čebelarskega  turizma. Ena, dve 
ali tri čebelice označujejo zadovoljevanje osnovnih 
pogojev, urejenosti objektov ponudnika in okolice, 
ekološko ali biodinamično čebelarjenje, sposobnost 
privlačne predstavitve dejavnosti in produktov, 
inovativnost embalaže, sposobnost ustvariti pravo 
čebelarsko doživetje, elementi presenečenja ipd. 
Kaj vključujejo doživetja pri ponudnikih 
čebelarskih turizmov: 
• strokovno predstavitev življenja čebel z 

opazovanjem v steklenem panju; 
• izobraževalne čebelarske delavnice, možnost 

izobraževanja o delu s čebelami;;
• degustacija medu, medenih pijač, …;
• bogata ponudba čebeljih pridelkov, medu in 

medenih izdelkov, darilni program;
• ustvarjalne delavnice: peka medenjakov, izdelava 

svečk iz čebeljega voska, poslikava panjskih 
končnic;

• animacijski program za otroke;
• multivizijska predstavitev življenja čebel;
• fotogalerija;
• apiterapija (svetovanje uporabnikom čebeljih 

pridelkov, vdihavanje aerosola iz panjev, medena 
masaža,…)

• muzej, 
• čebelarska učna pot s strokovnim vodenjem, 
• nasad medovitih rastlin, zelišč, …
Doživetje na čebelarskih turističnih kmetijah 
so primerna za vsakogar: za mlade in stare kot 
tudi za družine z mlajšimi otroki ali mladostniki, za 
posameznike ali skupine, za poslovni svet, za različna 
društva in organizacije, čebelarje in ne čebelarje. 
Ponudba je zelo raznolika in se razlikuje od ponudnika 
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do ponudnika.  Ponudnike in njihovo ponudbo 
najdete na spletni strani:  https://www.apiturizem.
si/. Svetujemo, da pred obiskom preverite ponudbo 
posameznega ponudnika in se na ogled najavite. 
Čebelarstvo je mnogo več kot med! Življenje 
čebel je zanimivo in polno presenečenj. Obiskovalci 
čebelarskih ponudnikov pa navdušeni nad ponudbo, 
ki jo ponuja tovrstni turizem. Spoznajte skrivnostni 
svet čebel, obiščite ponudnike, ki jih najdete na 
območju celotne Slovenije in se pridružite številnim 
zadovoljnim gostom.  Z vašim obiskom boste 
prispevali k ohranjanju čebelarstva in posledično k 
ohranjanju narave ter lokalni samooskrbe. Ne boste 
razočarani!  
Tanja Magdič,  svetovalka za ekonomiko čebelarstva

Praznovanje 3. svetovnega dne čebel
20. decembra 2017 je generalna skupščina Organizacije 
združenih narodov (OZN) v New Yorku, na pobudo 
Slovenije, 20. maj razglasila za svetovni dan čebel. S 
tem se je končal dolgotrajni postopek razglasitve, ki 
se je pričel v letu 2014. Razglasitev je za R. Slovenijo 
pomenila pomembno diplomatsko zmago.
Prvo praznovanje svetovnega dne čebel smo 
organizirali v Žirovnici na Gorenjskem, kjer je bil 
rojen Anton Janša, naš največji čebelar, ki se je rodil 
20. maja 1734 in po katerem smo določili dan za 
praznovanje SDČ. 
Od razglasitve naprej se za praznovanje SDČ 
odločajo številne institucije, organizacije in različna 
združenja po celem svetu. Glavne aktivnosti povezane 
s praznovanjem svetovnega dne čebel koordinira 
Ministrstvo za kmetijstvo gozdarstvo in prehrano ob 

sodelovanju s Čebelarsko zvezo Slovenije, ki sta v 
ta namen tudi vzpostavila delovanje spletne strani 
www.worldbeeday.org na kateri so prisotne koristne 
informacije povezane s praznovanjem.
Na mednarodnem področju praznovanje SDČ spodbuja 
Organizacija za prehrano in kmetijstvo (FAO) s 
sedežem v Rimu, ob sodelovanju z mednarodno 
čebelarsko organizacijo APIMONDIA. 
V letošnjem letu naše aktivnosti močno kroji širjenje 
virusa COVID-19, zato v zvezi s praznovanjem 
SDČ ne bodo organizirani dogodki, kot v preteklih 
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dveh letih, bo pa zaradi tega več aktivnosti potekalo 
preko medijev, spletnih javljanj in različnih objav 
na družbenih medijih, da so informacije čim bolj 
dosegljive širši javnosti. 
Glavni namen SDČ ni praznovanje, ampak predvsem 
ozaveščanje širše javnosti da so:
• Čebele in ostali opraševalci izredno pomembni!
• Čebele so v zadnjem obdobju na veliko področjih 

ogrožene!
• Kaj moramo kot skupnost in posamezniki 

narediti v prihodnosti, da bomo čebele ohranili 
v prihodnje!

Nabor aktivnosti za boljše preživetje čebel:
• Sajenje avtohtonih medovitih rastlin (seznam rastlin 

je dosegljiv na spletni strani ČZS)
• V okrasne namene (na balkonih in drugih zunanjih 

prostorih) sejemo, sadimo medovite rastline.
• Ohranjamo travnike z večjo pestrostjo rastlin.
• Setev travnikov z medonosnimi rastlinami.
• Košnja cvetočih rastlin po cvetenju.
• Nakup medu in ostalih čebeljih pridelkov pri 

najbližjih čebelarjih.
• Moralna podpora čebelarjem. 
• Odstop primerne kmetijske lokacije za začasno ali 

trajno namestitev čebel.
• Zmanjšana uporaba čebelam škodljivih pesticidov.
• Mulčenje cvetočih rastlin v sadovnjakih in 

vinogradih pred škropljenjem s pesticidi.
Nabor ni dokončen, vseeno pa lahko vsakdo najde 
ideje kaj lahko naredi dobrega za čebele in ostale 
opraševalce. Ob tem pa moramo še vedeti, da s tem 
ko pomagamo čebelam pomagamo tudi ostalim 
organizmom in nenazadnje tudi ljudem. Čebele 
namreč za dober razvoj in življenje potrebujejo skoraj 
enake življenjske pogoje kot ljudje. Čist zrak, vodo in 
zdravo okolje brez onesnaženosti. Takšno okolje pa je 
tudi bolj zdravo za življenje ljudi.
Zato, varujmo okolje in tudi sami bomo živeli v 
bolj zdravem okolju!

Dr. Peter Kozmus

Mlečni sladoled z medom

Med, ki ga imenujemo tudi tekoče zlato in ga cenimo 
kot posebno darilo narave lahko uporabimo tudi v 
kulinariki. Z medom pogosto namažemo kos kruha, 
uporabljamo ga tudi kot naravno sladilo. Zelo 
uporaben Primeren pa je tudi v kuhinji, saj ga lahko 
dodamo mesnim jedem, ribam, omakam, marinadam, 
zelenjavi, sadju seveda pa tudi slaščičarsko – 
pekovskemu pecivu. Za vas smo pripravili recept za 
sladoled z medom. Osvežitev vedno prija, še zlasti v 
poletnih mesecih.

SESTAVINE
5 dl mleka,2 dl sladke smetane, 80 g sladkorja, 4 
rumenjaki,80 g (kostanjevega) medu.

PRIPRAVA
V posodi z električnim ročnim mešalnikom stepemo 
rumenjake in sladkor, da nastane svetla penasta 
krema. V kozico vlijemo mleko in sladko smetano ter 
ju na zmernem ognju segrevamo do vrelišča. Kozico 
odstavimo z ognja in mlečno zmes postopoma, med 
mešanjem, prilivamo k stepenim rumenjakom. Kremo 
prelijemo v kozico, postavimo na ogenj in počasi 
segrevamo, da se zgosti. Pazimo, da ne zavre. Ko se 
krema zgosti, kozico odstavimo in počakamo, da se 
popolnoma ohladi, nato na rahlo umešamo kostanjev 
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med. Po okusu lahko uporabite katerikoli drug med 
slovenskih čebelarjev. Pripravljeno kremo damo 
v strojček za izdelavo sladoleda, po 45 minutah je 
sladoled pripravljen. Kremo lahko zamrznemo tudi v 
pokriti posodi, primerni za zamrzovanje. Zamrzujemo 
najmanj štiri ure. Z žlico za sladoled oblikujemo 

kepice in postrežemo.

Avtorica recepta in fotografije: Marica Drmaž, 
učiteljica praktičnega pouka, Grm Novo mesto

DZŽ Pomurja 

Smo beseda tistih, ki je nimajo. 
 

Trg zmage 8, p.p. 30, SI 9000 Murska Sobota 
DŠ: 19446993,  TRR  št.: 02340-0256066415 NLB d.d.,   

Tel. št.: 070/879-212, 031/528-396, 040/736-313 
Spletni naslov: www.dzzpomurja.si 

e pošta: dzzpom@gmail.com 
 

 
VIDITE NEPRIMERNO RAVNANJE Z ŽIVALMI? 

KAKO NAPIŠEMO PRIJAVO INŠPEKCIJI?  
(VURS – Veterinarska uprava RS) 

 
               Po zakonu je vsak državljan dolžan prijaviti mučenje živali, zato ne odlašajte!  

 
Prijavo je mogoče oddati elektronsko, po pošti ali telefonu.  
 
OU MURSKA SOBOTA, Kocljeva 10, 9000 MURSKA SOBOTA 
Kontakt: (02) 521 43 40, e-naslov: OUMurskaSobota.UVHVVR@gov.si 
 
Če potrebujete pomoč pri pisanju prijave se lahko obrnete tudi na nas, nam pišete na mail: 
ana.znidaric@dzzpomurja.si   ali pokličete: 040 752 937 (Ana) 
 
V prijavi navedite: 

- Vrsto živali 
- Datum (tudi kršitve): 
- Lokacijo (naslov) 
- Ime skrbnika (če vam je znano) 
- Opišite krištev, neprimerno ravnanje oz. mučenje živali  
- Dobro je priložiti dokaze: fotografije, posnetke, izjave prič 
- Če želite povratno informacijo glede razpleta prijave morate to posebej poudariti in 

pustiti kontakte, prijavo lahko podate TUDI ANONIMNO (v tem primeru ne morete 
dobiti povratne informacije) à v vsakem primeru  PRIJAVITELJ VEDNO 
OSTANE NEZNAN 

 
ČE SE IZVAJA KRUTO RAVNANJE IN JE ŽIVLJENJE ŽIVALI OGROŽENO, 

POKLIČITE POLICIJO TAKOJ! 
 

Vam bo vse skupaj vzelo le nekaj časa, živali pa boste rešili trpljenja. 

DZŽ Pomurja 

Smo beseda tistih, ki je nimajo. 
 

Trg zmage 8, p.p. 30, SI 9000 Murska Sobota 
DŠ: 19446993,  TRR  št.: 02340-0256066415 NLB d.d.,   

Tel. št.: 070/879-212, 031/528-396, 040/736-313 
Spletni naslov: www.dzzpomurja.si 

e pošta: dzzpom@gmail.com 
 

 
VIDITE NEPRIMERNO RAVNANJE Z ŽIVALMI? 

KAKO NAPIŠEMO PRIJAVO INŠPEKCIJI?  
(VURS – Veterinarska uprava RS) 

 
               Po zakonu je vsak državljan dolžan prijaviti mučenje živali, zato ne odlašajte!  

 
Prijavo je mogoče oddati elektronsko, po pošti ali telefonu.  
 
OU MURSKA SOBOTA, Kocljeva 10, 9000 MURSKA SOBOTA 
Kontakt: (02) 521 43 40, e-naslov: OUMurskaSobota.UVHVVR@gov.si 
 
Če potrebujete pomoč pri pisanju prijave se lahko obrnete tudi na nas, nam pišete na mail: 
ana.znidaric@dzzpomurja.si   ali pokličete: 040 752 937 (Ana) 
 
V prijavi navedite: 

- Vrsto živali 
- Datum (tudi kršitve): 
- Lokacijo (naslov) 
- Ime skrbnika (če vam je znano) 
- Opišite krištev, neprimerno ravnanje oz. mučenje živali  
- Dobro je priložiti dokaze: fotografije, posnetke, izjave prič 
- Če želite povratno informacijo glede razpleta prijave morate to posebej poudariti in 

pustiti kontakte, prijavo lahko podate TUDI ANONIMNO (v tem primeru ne morete 
dobiti povratne informacije) à v vsakem primeru  PRIJAVITELJ VEDNO 
OSTANE NEZNAN 

 
ČE SE IZVAJA KRUTO RAVNANJE IN JE ŽIVLJENJE ŽIVALI OGROŽENO, 

POKLIČITE POLICIJO TAKOJ! 
 

Vam bo vse skupaj vzelo le nekaj časa, živali pa boste rešili trpljenja. 
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OBNOVA RAZGLEDNEGA 
STOLPA PRI JEZERU  – 
A  KILÁTÓTORONY  
FELÚJÍTÁSA  A  TÓNÁL
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TVEGANO IN ŠKODLJIVO PITJE 
ALKOHOLA V ČASU DUŠEVNIH 
STISK – SPOPRIMIMO SE S STRESOM 
NA ZDRAV NAČIN 
V času duševnih stisk ljudje iščemo različne načine za 
njihovo lajšanje. V naši kulturi, imenovani tudi »mokra 
kultura«, pa je zelo pogosto prepričanje, da alkohol 
reši težave, odžene skrbi in izboljša razpoloženje. To 
je sicer po eni strani res, saj ima alkohol pomirjevalni 
učinek, ki pa deluje le kratkoročno. Zato marsikdo 
poseže po alkoholu v upanju, da bodo tesnoba, stres, 
zaskrbljenost in strah izginili.
Tudi v času epidemije COVID-19 se je v Sloveniji 
povečala poraba alkohola in ostalih drog. Število 
kaznivih dejanj nasilja v družini v primerjavi z lanskim 
enakim obdobjem je naraslo za 20%. Alkohol je v 
Sloveniji v času COVID-19 najpogosteje uporabljena 
droga. V času epidemije smo ljudje doživljali 
različne stiske. Nekatere so se pojavile na novo, 
druge poglobile. Čas, ki prihaja po času epidemije, 
bo duševne stiske samo še stopnjeval, saj je pred 
nami tudi gospodarska kriza. Razlogi za pogostejšo 
rabo alkohola so predvsem dolgočasje, osamljenost, 
tesnoba, nemir. Vsi ti občutki povečajo željo, po 
omilitvi težav s pitjem alkoholnih pijač. 
Ker pitje alkohola v manjših količinah kratkoročno 
lahko daje občutek večje sproščenosti, dvigne 
razpoloženje in povzroči nekritičnost oz. občutek, da 
naši problemi »izginejo«, niti ni tako nenavadno, da 
posameznik v stiski kdaj poseže po pitju alkohola. 
Alkohol na naše telo namreč deluje tako, da upočasni 
delovanje osrednjega živčnega sistema in nam na 
kratki rok lahko daje občutek pomirjenosti. Ob tem 
pa se je pomembno zavedati, da gre le za nekatere 
kratkotrajne učinke, ki izginejo, kakor hitro se alkohol 
izloči iz telesa. Na drugi strani pa ima še mnoge 
negativne učinke, ki se lahko pokažejo že zelo hitro. 
Prav tako ima že negativen kratkoročni vpliv na 
imunski sistem, saj naj bi bil, po ugotovitvah raziskav, 
posameznik še 24 ur po tem, ko je ob neki priložnosti 
popil preveč alkohola, bolj dovzeten za viruse, 
bakterije in posledično okužbe. Poleg teh kratkoročnih 
negativnih posledic ima seveda pitje alkohola tudi 
mnoge dolgoročne negativne posledice. 
Nujno je razjasniti tudi različne mite glede alkohola, 
ki so se v zadnjem času pojavljali. Različni miti, kot 
so, da pitje alkohola uničuje novi koronavirus, da pitje 
alkoholnih pijač z visokim odstotkom alkohola ubije 
virus v vdihanem zraku, da pitje alkohola  spodbuja 
imunost in odpornost proti virusu, seveda NE držijo. 
Pravzaprav novejše raziskave kažejo, da varne 

uporabe alkohola ni. Manj kot posameznik spije, 
manjše je tveganje, da bi alkohol povzročil trajno 
škodo. Zato glede pitja alkohola priporočamo: 
»Čim manj ali nič«. 
Iz teh razlogov je pomembno opozarjati, da se naj 
ljudje v primeru stisk, vprašanj, ali dvomov raje 
obrnejo na različne obstoječe vire pomoči. Ti so za 
celotno Slovenijo zbrani na spletni strani projekta 
SOPA -  Skupaj za odgovoren odnos do pitja alkohola 
(www.sopa.si), ki se v naši regiji še vedno aktivno 
izvaja v ZD Murska Sobota in ZD Gornja Radgona 
v obliki svetovanj in pomoči pri opuščanju tveganega 
in škodljivega pitja alkohola. V sklopu projekta smo 
razvili tudi delavnice Zdravi odnosi na katerih se 
udeležence opremi z izbranimi veščinami za krepitev 
medosebnih odnosov in sicer: učinkovitega izražanja 
svojih potreb, dobrega počutja, sprotnega reševanja 
problemov in zdravih medosebnih odnosov. Udeležba 
je brezplačna. Potrebno pa se je najaviti oziroma 
poklicati. V naši regiji se te delavnice izvajajo v 
sklopu Centrov za krepitev zdravja v ZD M.Sobota in 
ZD Gornja Radgona. Vse kontakte najdete na spletni 
strani www.sopa.si . Vabljeni k udeležbi. 
Na spletni strani www.sopa.si boste pod zavihkom Kam 
po pomoč našli tudi veliko gradiva na to tematiko in 
seznam delujočih virov pomoči, razporejen po regijah. 
Naš imunski sistem lahko krepimo tudi z 
zdravim načinom prehranjevanja in redno telesno 
aktivnostjo. Obstaja veliko metod  obvladovanja 
stresa, zmanjševanja občutka strahu, panike in 
zaskrbljenosti oz. kako skušati ostati mirni ali pa se 
pomiriti. O svojih stiskah se pogovarjajmo z ljudmi, ki 
so nam blizu, ohranjajmo socialne stike, kolikor gre, 
skrbimo za zdrav življenjski slog in z njim poskrbimo 
za svoje zdravje, bodimo strpni do sebe in soljudi. 
Če doživljamo stiske, kadar imamo vprašanja, 
alkohol nikoli ni pravi odgovor, ni rešitev. Saj veste 
kako pravijo, da »problemi plavajo«. In res je tako. 
Problemi ostanejo, če jih ne rešujemo na pravilen 
način. Zato se v primeru stiske obrnite na vire pomoči.
In za zaključek morda nekaj misli: 
»Alkohol NI rešitev.
NE ščiti pred virusi.
Zmanjšuje odpornost.
NE lajša osebnih stisk.
Alkohol uničuje zdrave odnose.«

Povzeto po www.sopa.si.
Pripravila:  Jasmina Črnko Papić,  

NIJZ OE M.Sobota
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MODERNIZACIJA LOKALNE CESTE KRPLIVNIK ŠALOVSKI BREG  – 
A KAPORNAK -  SALHEGY HELYI ÚT KORSZERÜSÍTÉSE
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DELA V OBČINI   – 
MUNKÁLATOK A KÖZSÉGÜNKBEN
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GRADNJA GARAŽE  – 
A GARÁZS ÉPÍTÉSE
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NEODGOVORNO RAVNANJE Z OSTANKI FOLIJE OD BAL NA NJIVI  – 
 FELELŐTLEN  KEZELÉS   A  BALÁKTÓL FENNMARADÓ FÓLIÁVAL A FÖLDEKEN  

FOLIJA OD BAL PRISTALA V ZABOJNIKU NA POKOPALIŠČU HODOŠ – 
 A FÓLIA  A  BALÁKTÓL  A HODOSI TEMETŐ  SZEMÉTTÁROLÓJÁBAN KÖTÖTT  KI 
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PRIDOBITEV GASILSKEGA VOZILA IN TEKMOVANJE NA SLOVAŠKEM – 
A TŰZOLTÓAUTÓ MEGSZERZÉSE ÉS VERSENY SZLOVÁKIÁBAN
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ŠIVANJE ZAŠČITNIH MASK  – 
A  VÉDŐMASZKOK  VARRÁSA

POSTAVITEV POČIVALIŠČA  – 
A  PIHENŐHELY  FELÁLLÍTÁSA
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OBNOVA ETNOGRAFSKEGA MUZEJA KRPLIVNIK  – 

A  KAPORNAKI NÉPRAJZI MÚZEUM FELÚJÍTÁSA


